" ]

®

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S3o Paulo -

wadiTs 3 N
| g2 tep

el _Q_&q?

Processo n° 109/2014 Projeto de Lei n® 069/2014

Interessado: Prefeitura Municipal de Itapevi m mlﬂ,amm”

Assunto: “Autoriza o chefe do Poder Executivo Municipal a firmar
contrato de rateio com o Consércio Intermunicipal Qeste - CIOESTE,
¢ autoriza a abertura de crédito adicional especial para os fins que
especifica”.
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A Prefeitura

por todos, todos por

s | apevi

!

Itapevi,

°026/2014

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho, nesta oportunidade, a honra de
apresentar o inclusc Projeto de Lei, o gual visa autorizar
o Chefe do Poder executive Municipal a firmar contrato de
rateio com o Consdrcio Intermunicipal Ceste - CIOESTE, e
autoriza a abertura de crédito adicional especial para [ins
que especifica.

Por meio da abertura do crédito
especial, o Municipio podera efetuar o repasse ao
Consércio e, assim, cumprir todos os termos do Protocclo
de Intencdes ratificade pela Lel Municipal N°2.206, de 06
de novembro de 2013.

Cumpre esclarecer que a despesa
tratada no presente Projeto de Lei conta com caixa para
liquidagao, e sua inclusdo foil devidamente adeguada ao
orgcamento municipal, com a. respectiva estimativa de
impacto financeiro, documento constante no Anexo I ao
Projeto de Lei. .

Para base de calculo do repasse, foi
utilizada a Receita Corrente Ligquida do exercicio de 2012,
sendo que o valor a ser repassado representa 0,07% scbre o
montante apurado até o més de dezembro de 2012, documento
constante no Anexo II ao Projeto de Lei.

Diante dc exposto, solicito aos Nobres
Vereadores, que seja ¢ referido Projeto de Lei apreciado e
votado, em carater de urgéncia, nos termos da Lei Orgédnica
do Municipio.

Ac ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e
aos seus Ilustres Pares os meus protestos de consideracgdo e
aprecgo.

-, ~CAMARA MURICIPAL DE TAPE |
J. VA
PROTOCOLO
PRE
Actclo da Siiva |

AQ EXMCO. SR. ASSISTENTE Legl‘;f,meo |e 5 WL ZWI
DR. PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA  ComereMwicipaldoliory.. B
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPENI o

AESIRAMUMRA
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PROJETO DE LEI

(AUTORIZA O. CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
CONTRATO DE RATEIO COM 0
CONSORCIO INTERMUNICIPAL OESTE -
CIOESTE, E AUTORIZA A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA
OS FINS QUE ESPECIFICA.)

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do
Municipio de Itapevi/SP, no uso
das atribuigdes gque lhe sao
conferidas por Lei,

FAZ SABER - que a CAMARA
MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e
ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo
autorizado a firmar Contrato de Rateio com o Consdrcio
Intermunicipal da Regido Qeste Metropclitana de Séo
Paulo - CIOESTE, com sede no Municipio de Barueri,
Estado de S5&o Paulo.

Art. 2° - Para execugdo do
referido contrateo, fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a proceder a abertura de um Crédito
Adiciconal Especial ao Orgamento do Municipio, no valor
de até R$260.170,00 {(duzentos e sessenta mil, cento e
setenta reais), em favor da Secretaria de Financas e
Contreoladoria, para possibilitar 0 rateio pela
participacdo em Consdrcic Publico, conforme seque:

a) 08.01.00 - 04.123.70 - 2610
- 3.1.71.70.00, no wvalor de R$30.170,00 ({(t¥inta mil,
cento e setenta reais) - Rateilo pela Parti¢ciphcido em
Consorcio Publico (Despesas com Pessoal) s

Rua Joaquim Nunes, 65 ~ Centro — CEP 06653-080 — Telefone: (11)14143-7600
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b) 08.01.00 - 04.123.7001 - 2610
- 3.3.71.70.00, no valor de R$130.000,00 ({(cento e trinta
mil reais) - Rateio pela Participacdo em Consodrcio
Publico {(QOutras Despesas Correntes);

¢y 08.01.00 - 04.123.7001 - 2610
- 4.,4,71.70.00, no valor de R$100.000,00 (cem mil reais)
- Rateio pela Participagdo em Consdrcio Publico
(Investimentos) .

Art. 3° - 0O Crédito Adicional
Especial, aberto no artigo anterior, sera coberto com
recursos provenientes da anulagZo parcial da seguinte
dotagdo: 08.01.00 - 99.999.,9989 - 39001 - 4.4.71.70.00,
no valor de R$260.170,00 (duzentos e sessenta mil, cento
e setenta reals) - Reserva de Contingéncia - Para
Suplementac¢des.

Art. 4° - Ficam alteradas as Leis
N°2.215, de 26 de novembro de 2013 - Plano Plurianual
para o periocdo 2014-2017, e N°2.184, de 14 de junho de
2013 - Lei de Diretrizes Orcgamentdrias para o presente
exercicio.

Art. 5° - Esta Lei entrara em

vigor na data de sua pubklicacgéc, revogando-se  as
disposicdes em contréario.

Prefeitura do Municipioc de Itapevi, 11 de julho de 2014.

JACI TAD ILVA*
PREFETT

Rua Joaquim Nunes, 65 — Centro - CEP 06653-080 - Telefone: (11) 4143-7600
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ANEXO I

DECLARACAO / ESTIMATIVAS DE IMPACTO FINANCEIRO

0 Sr. Jaci Tadeu da Silva, Prefeito do Municipilic de
Itapevi, Estado de S&o Paulo, vem pela presente, em
ocbservancia aos ditames do art. 15 e seguintes da Lei
Complementar N°101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), DECLARAR e PROJETAR AS
ESTIMATIVAS DE DESPESAS, BEM COMO SEU IMPACTO
FINANCEIRO, OBSERVADA A LEGISLACAC VIGENTE, o que faz
nos seguintes termos:

1 - A estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio em que entrard em vigor é de R$260.170,00
(Duzentos e sessenta mil, c¢ento e setenta reais), bemn
como os recursos necessarios para seu custeio
encontrardo lastro financeiro nas dotacdes especificas
criadas com o crédito especial objeto da presente Lei, o
aumento de despesas ndo afetara as metas de resultados
fiscais previstas no anexc referido no § 1° do art. 4°,
da LC N°101/2000, uma vez que fol anulada parte de
dotacdo consignada no org¢amento vigente.

Itapevi, 11 de Julho de 2014.

Rua Joaquim Nunes, 65 - Centro — CEP 066533-080 - Telefone: (11) 4143-7600
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L ANEXO II ® ‘ '

BASE DE CALCULO PARA O RATEIO PELA PARTICIPAGAO EM CONSORCIO PUBLICO : .
RECEITA CORRENTE LIQUIDA DO EXERCICIO DE 2012
cH-stemm T ST T MUNI(;;;;(-) DE ITAPI;‘;; --------------------- o T, (; CA)D:.;};-'—

| 1
| Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria t
| Demonstrativo da Receita Corrente Liquida . |
| Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social f
) |
| i

RREQ - ANEXO ITI {LRF, Art.53, inciso I} Periodo de Referengia: JANEIRO/2012 A DEZEMERQ/2012 RS 1,00

| t EVOLUCAO DA RECEITA RERLIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES |

| o m o e oo e !
I ESPECIFICACAD ) JAN/12 ' FEV/12 ; MAR/L2 [ ABR/12 I MAL/12 ! TN/ 12 I JUL/12 i

! RECEITAS CORRENTES (I)

|
i Receita Tributaria | | } { | i | !
| IPTD | 750.478,73) 5.087.555, 37| B54.210,08| 824.326,47] B11.648,15) 782.857, 391 944 767,561
1 I5S | 2,667,555, 66 2.374.141,331 2.582,433, 331 2,473.301, 06| 2.824,253,98) 2.736.241,111 2.934.283,26) bra)
| 1TBI H 94.373, 14| 344,261,324 307.541,04] 73.496,16] 102.844,86) 232.405,08] 125,508, 22|
| IRRF | 1.515.219, 06| §10.207,461 B34.272,771 830.371,13) 922.513, 30¢ 142,342, 81| 1.704.105,33]
| Outras Receitas Tributarias | 88.827, 9% 97.264,20| 105,552,701 633,887,371 151,133,88] 170.120, 401 175.34%,49}
I Recelta de Contribuicoces | 1.725.632, 60| 1.072.136, 58] 1.104.005, 3681 1.158.539,75] 1.160.686,76) 1.2%2.673, 591 1.239.814, 611
| Receita Patrimonial | 1.40R,626,40] 1.612.483, 051 1.532,041,70] 3.372.736,37] 1.712.956, 711 -257.917,93| 179.197,04] g
| Trangfergncias Correntes | | | | 1 1 | ! >
| Cota-Parte de FPM ! 3.903.400, 601 4.721.756G, 001 3.206.826,37| 4.041,65%3,041 4.4561.177, 744 3.914,520, 881 2.860.574,15] »)
| Cota-Parte do ICMS | 11.717.926,17] 8.408.696,10] 10.443.586, 52| 9.587.622,83] 11.602,468,53) 10.167.523,421 12.336.587,46GI m
| Cota-Parte do IPVA | 3.716.446,78| 1.812,720,52]| 2,012.435,21| 581.249, 53) 548.688,59| 572.728,22| 482,270, 581
[ Cota-Parkte do ITR | 166,78] 33,391 0,00] 0,00] Q. 004 11,47] 347, 3B | c—
i Transferencias da LC B7/1996 ! 61.112,571 61.112,571 61.112,571 61.112,57] 61.112,57] 61.112, 57| 61,112,571
| Trangferencias da LC 61/1989 | 26,952,831 81.364,46| 60,646,621 66,277,411 85.069,51) 65.625,59] 66,658, 201
} Transferencias do FUNDER | 9.157.707,51| 5.751.8641, 34| 6.715.851,39] 5.644.083,37] 6.643.2%4,03) 5.840.012, 351 6.781.380, 311
| Qutras Transferencias Correntas | 2.257.434,89) 2.618.752, 33| 2.634.891,99| 2.870.175,261 2.149.149,25¢ 2.659.161,61] 3.342.989,76]
| Outras Receitas Correntes | 1.516.153,98) 1.153.045,38) §37.484,01| 1.031.486,78| 993,995, 624 938.946, 211 §47.249,19]
| DEDUCOES (1I) | | | | | ' | |
| Contribuicao para o Plano de Previdencia do Servidor | 1,360,557,471 700,624, 501 727.753, 531 723.825,851 779.674, 08| 811.575,16| 822.567,08)
I Compensacao Financeirs entre Regimes de Previdencia | 0,00] 9, 00] 0,00] 1.017,84) 39,841t 39.84] 39,8
| Deducac de Receita para Formacao do FUNDER | 3.BB0.214,88] 3.000.863,62] 3.144.788, 11| 2.854.327,36] 3.346.514, 4%} 2.931.754,20] .578,261
|
|

| EVOLUCAC DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES | TOTAL | PREVISAO

g
2
Ll
g
3

emiajaud v

auoye|s] ~ 080-£G990 dID — OHUSD - G9 ‘saunN winboor ony

| }
| ESPECIFICRCAOD | === e e e e e T e e o= | {ULTIKCS | ATURLIZADA |
| I AGOD/12 ! SET/12 | cuT/12 | Nov/rz 1 DEZ/12 | 12 MESES) | 2012 |
| = m e e e e e e e e e e e e - — -- e e |
| RECEITAS CORRENTES (I} B | | | 1 ! ! | ! s
| Receita Tributaria | | | | b ! |
| IPTU 1 T13.582,41¢ 146.748, 36) 860.567,45] 680,565, 32| 705,776, 74 13.825.084,00] 13.825.084,
| 158 | 3.113.560,681 3,317,809,78) 3.006.120,46} 3.305,202,76] 3.190.53%,401 34.525.438, 99| 34.525.438,99
i ITBI | 170.828, 621 99,623, 8%4) 136¢.036,19) 261,041,991 117,154,801 2.074.246,15] 2.074.246,15
[ IRRF | 977.797, 30| 136.216,63] 943,565, 99] 935.606, 76| 1.581.728,99] 11.332.947,53] 11.332.847,53
| Qutras Receitas Tributarias | 227.895,00( 140,664, 96| 133.870,55) 107,786, 551 92.944,49| 2.125.297,58) 2.134.470,85]
| Receilta de Contribuicoes | 1.246.292,56] 1.281.163,54] 1.236.657,4248] 1.289.162,08} 1.270.613, 90| 15.065.378,81| 12,791.602,72]
| Receita Patrimonjail | 8.237.605,74! ©.448.935,65| 3.837.553,53) 620.78B0,27] 2.040.554,501 29.945.553,13] 23.760.180,89]
Transferencias Correntes | | | 3 { | | I
" v Cota-Parte do FPM | 3.178.653,11] 2.781.274,81] 2.952.448,724 3.990.719,42¢ 6.487,.376,19] 86.522.384, 04} 46.522,384,04)
| Cota-Parte do ICMS | 5.487.824, 46] 10.780.629,38] 13.121.501,67| 9.412.729,98] 11.793.623,82] 128.862.700, 34| 128.862.700,34]
| Cota-Parte do IPVA | 596.578, 63| 642 .154,75| 534.015,43) 503.800,23) 622.462,19| 12.627.609,67] 12.627.609,67}
| Cota-Parte do ITR | 87,311 437, 38 2.885,33] 274,241 274,451 4.549,73| 4.549,73)
| Transferencias da IC B7/1996 | 61.112,57] 0,001 122.225,14) | €1.112,57} $1.112,571 733.350,84)
| Transfersncias da LC 61/1989 ! F2.487, 551 219,620, 49| 91.783,69] 88,629, 27/ 93.591,79] 1.015.807, 511
wd - i Transferencias do FUNDEB I 5.364,298,02] 5.992.661,59] 7.219.025,27 5.377.758,511 6,366,170, 96| 76.853.864, 65| i
# ! Qutras Tranasferencias Correntes I 2.487.416,26) 2.€615,029,84] 3.103.376,96] Z2.566.191,70] 2,698,188,1%] 32.002.7%57,03}
W ] Outras Receitas Correntes I 934.658,74| BS7.137,49| 1.011.283,84] 663,128,911 895.065,8) | 11,782.636, 061
' | DEDUCODES (IT) ! | I 1 i | 1
~l | Contribuicac para o Plano de Previdencia do Servidor | 830,053, 85] 818,204,171 B32.758, 241 836.252,74| 832,529, 43| 10.076.776,09}
o~ | Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia | 39,84] 0,00] 7%, 68| Q, 001 119, 52] 3.374,40]
8 | Deducac de Receita para Formacao do FUNDEE | 2,664.853,00) 2.98%,679,57| 3.364.971,75] 2.811.464,94) 3.415.961,45] 37.557.971,63)
| RECETTA CORRENTE LIQUIDA {(III} = (I - LI} ] 33.444.742,47] .B61,561,94|




e

Coma Nunicipe!
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI o nepet \
- Estado de Sio Paulo - ot e (AT
¥

CERTIDAO

Certifico e dou f&é que o presente PROJETO DE LEXI N %201& .
foi autuado e registrado como processo niumere Z£F)/ 20 ﬁ

Itapew,dﬁ de de 2.614.
éﬁ ot
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¥

Cariz\(-o%sinat ra do funcionario

. } A Secretaria

Providenciar a inclusdo, para a ieitura do EXPEDIENTE

ess Ordindria, que se realizara no proximo dia

@Z}/ /201 apos o que, deverad ser encaminhado
as Comissoesompetentes.

de ZOQ_.

itapevi, O l de

CERTIDAD

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEIL,

foilido no EXPEDIENTE é’_
[tapevi, _()5_ de de 20171

h Maia Costa
gislativo I

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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PROJETO LEIN° _063/2014

Fica designado o(a) Vereador (a) e Membro da

Comissao de Justica e Redacgao, Sr(a).
’Afwdma-n L@Uax"hl'l«& , para ser

Relator(a) do Presente Projeto de Lei.

Presidente da Comissdo de Justica e Redacao
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Mari ladidia Maia Costa
sister} e Legislativo I



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI e
- Estado de Sao Paulo - e’ 3

DR. PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

Itapevi, 25 de agosto de 2014,

PROJETO DE LEI: 069/2014

ASSUNTO: Auioriza o chefe do Poder Executivo Municipal a firmar contrato de rateio
com o Consorcio Intermunicipal Oeste - CIOESTE, e autoriza a abertura de crédito
adicional especial para os fins que especifica.

Trata-se de Projeto de Iniciativa do Poder Executivo.

Quanto a iniciativa, referido Projeto encontra respaldo na nossa
legislag@io patria, em especial ao artigo 30 da Lei Orgénica do Municipio. Quanto aos
requisitos de admissibilidade constam nos autos respeito as normas constitucionais, 2 lei
Organica do municipio e ao Regimento Interno da Casa, tendo sido observadas as regras

_pertinentes ao Processo Legislativo.

Quanto aos aspectos materiais, 0 projeto tem por objetivo de garantir,
proteger, defender, e preservar direitos das pessoas objetivando inibir o desrespeito entre
usudrios dos transportes coletivos do Municipio, a propositura em analise preenche os
requisitos exigidos pela legislaciio vigente em nosso Municipio, além de atender ao
disposto no art. 241 da nossa Constituigio Federal, por meio da Lei de conséreio publicos
€ 0s convénios.

Desta forma, OPINO FAVORAVELMENTE AQO REFERIDO
PROJETO DE LEI, uma vez, que o mesmo ATENDE OS PRINCIPIOS DA
LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Por fim, renovo votos de ﬂevada estima e dfs' tinta consideracio.

- l

Sanflra Regina dos/Santos
! Sgcretaria Geral da Mesa

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO E
FINANGAS E ORGAMENTO AO PROJETO DE LEI N. 069/2014

Ementa: “Autoriza o chefe do Poder
Executivo Municipal a firmar contrato de
rateio com o Consércio Intermunicipal
Oeste — Cioeste, e autoriza a abertura de
crédito adicional especial para os fins
que especifica.” '

Excelentissimo Senhor Presidente:

A Comisséo de Justica ¢ Redagdo, em cumprimento ao disposto
no artigo 59, § 1°.,, do Regimento Interno desta Casa de Leis, apés
analise dos aspectos técnicos alusivo ao Projeto de Lei acima
referenciado, emite PARECER, conforme razoes a seguir:

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo, que
autoriza o chefe do Poder Executivo Municipal a firmar contrato de
rateio com o Consdrcio Intermunicipal Oeste — Cioeste, e autoriza a
abertura de crédito adicional especial para os fins que especifica.

E o relatério.

II - VvVOTO

| A iniciativa € louvavel e merece ser aprovada, porque atende a
. demanda do Municipio, dando autorizagao legal para o Prefeito firmar
| | 0 contrato em tela.

. _ Sobre os aspectos atinentes a esta Comissac -
i constitucionalidade, competéncia de iniciativa e demais aspectos
técnicos -, nédo se vislumbra quaisquer irregularidades ou ofensa, p
vicio de inconstitucionalidade, as regras preconizadas na Carta Politica
de 1988.

Rua Araldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI | Camara Momoma
- Estado de Sdo Paulo - de ltapevi ,

Ndo ha Obice para a sua aprovagdo, porquanto atendidos os
requisitos da legislagéo vigente, bem como vislumbra-se no orcamento
municipal a capacidade financeira para custear tal implementacio.

Assim, Nobres Pares, a preposicao deve ser aprovada.

III - DECISAO

Posto isto, as COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO E
FINANCAS E ORCAMENTO desta Casa, opina  pela -
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto, ora em exame,
podendo ser levado a apreciacao do Douto Plenario.

E o parecer, sob critica.

Sala das Sessc')es “Bemvindo Moreira Nery”, 25 de agosto de 2014

Godoi da Silva
Presidente

Claudio Dutra
Membro

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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CERTIDAO
Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI, se

encontra em termos para ser submeudo ao Plenério.
[tapevi, oS de de 2014

iy

. @é\ dia Maia Costa
_ sistente¢ Legislativo 1

A SECRETARIA

Providenciar a inciusdo_na ORDEM DO DIA da Sessdo
Ordinaria, que se realizara do préximo diab /OX /by

»

Presydente



CERTIDAO

JUNTADA

: Cramara Municipal
i de ltapevi
Fonato G
Certifico e dou fé que:
1 - o presente PROJETO DE LEI Ne Of 1401 | toi

aprovado , conforme ficha de votacdo nominal que ora

se junta aos autos;
2 foi expedido AUTOGRAFO NQ@L& referente ao
jeto de Lei n? Q@E?&ﬂ, de autoria do Poder
cuja cdpia se junta aos autos.

Itapevi,w_ de Q%)ﬁ" de 201(1
0 o

Clajidia Maia Costa
stente Legisiativo I

Junte aos autos a Lei n—/;é 02!65 , de 01
KLy’

de 2044, referente ao autografo supra

Itapevi, O | de%jndagde 21]141

4

Wa-(ila dia Maia Costa
AsSistente Legislativo I
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI ! Frinz Mo i@ﬁ ________

- Estado de Sio Paulo -

VOTACAO NOMINAL

¢+ Camara lviumctpa\\

Data: Zé/ 0_81 _4_1'{

DISCUSSAQO: { }12-( )2%-( ) UNICA

VETO AO PRQJETO DE LE! N°

PROJETO DE LEI Ne o4 / 2044
EMENDA N° / AO PROJETO DE LEI N®

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Ne
PROJETO DE RESOLUCAOQ Ne
MOGAO Ne
REQUERIMENTO Ne

e T N

VOTO DOS VEREADORES )
. sm\ NAO  AUSENTE JUSTIF.

ADRIANO CAMARGO ANT@NIO
/f’f ‘ [

AKDENIS MOHAMAD KOURANI
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVE———=]
- Estado de Séo Paulo - de itapevi

AUTOGRAFO N° 050/2014  Foln2 e LY
Projeto de Lei n® 069/2014 - do Executivo

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando
de suas atribuig¢des que lhe sdo conferidas, Aprova a
seguinte Lei

ot “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO .
\ 2 D> MUNICIPAL A FIRMAR CONTRATO DE RATEIO
o Gp“e::e? COM O CONSORCIO INTERMUNICIPAL OESTE -
\‘a““@‘*“e CIOESTE, E AUTORIZA A ABERTURA DE
N

N - ,
& R @&“" CREDITO. ADICIONAL ESPECIAL PARA OS FINS
’\%" QUE ESPECIFICA.” |

o

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar
Contrato de Rateio com o Consdrcio Intermunicipal da
Regido Oeste Metropolitana de S3ao Paulo - CIOESTE,
com sede no Municipio de Barueri, Estado de Sao
Paulo.

Art. 2° Para execugdo do referido contrato, fica o
Chefe do Poder Executivo Municipal autorizade a
proceder a abertura de um Crédito Adicional Especial
ao Orgamento do Municipio, no valer de até
R$260.170,00 (duzentos e sessenta mil, cento e
setenta reais), em favor da Secretaria de Financas: e
Contreladoria, para possibilitar o rateio pela
participacgdo em Consdrcio Publico, conforme segue:

a) 08.01.00 - 04.123.7001 - 2610 - 3.1.71.70.00, no
valor de R$30.170,00 (trinta mil, cento e setenta
i reais}) - Rateio pela Participacido em Consdércio
' Publico (Despesas com Pessoal);

b) 08.01.0C -~ 04.123.7001 ~ 2610 - 3.3.71.70.00, no
valor de R$130.000,00 (centc e trinta mil reais) -
Rateio pela Pafticipagéo em Consdrcio Publicc (Outr
Despesas Correntes);

@/ Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI] Camara Municipal
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| Folha Mo | £
c¢) 08.01.00 - 04.123.7001 - 2610 - 4.4.71.70.00, no
valor de R$100.000,0C (cem mil reais) - Rateio pela

Participagdo em Consdércio Publico (Investimentos).

Art. 3° 0O C(Crédito Adicional Especial, aberto no

artigo anterior, sera coberto com recursos
provenientes da anulagdo parcial da seguinte dotacdo:
08.01.00 - 99.999.9%99 - 9001 - 4.4.71.70.00, no
valor de R$260.17C,00 (duzentos e sessenta mil, cento
e setenta reais) - Reserva de Contingéncia - Para
Suplementacdes. '

Art. 4° Ficam alteradas as Leis N° 2.215, de 26 de
novempro de 2013 - Plano Plurianual para o periodo
2014-2017, e N°2.184, de 14 de junho de 2013 - Lei de
Diretrizes Orcamentdrias para o presente exercicio.

Art. 5° Esta Lei entraréd em vigor na data de sua
publicacgdo, revogando-se as dispocsicdes em contrérioc.

Cémara Municipal de Itapevi, 26 de agpsto de 2014.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
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LEI N°2.265, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014 .

(AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONTRATO DE
RATEIO COM o) CONSORCIO
INTERMUNICIPAL OESTE - CIOESTE, E
AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.)

JACI TADEU Da SILVA, Prefeito do
Municipic de Itapev1/SP no usc das
atribuicdes que 1lhe s&c conferidas
por Lei,

FAZ SABER - que = CcAMARA MUNICIPAL
DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e
pPromuiga a seguinte Lej -

Art. 1° « Ficsa © Poder Executive
autorizado =2 firmar Contrato de Rateioc com o Consércio
Intermuniﬁipal da Regifo OQeste Metropolitana de Sac
Paulo - CIOESTE, com sede no Municipio de Barueri,
Estado de s3zo Paulo.

Art. 2° - para execucgido do referido
contrato, fica o Chefe do Peder Executivo Municipal
autorizado a proceder 3 abertura de um Crédito Adicional
Especial ao Orcamento do NuHLCLpio, no wvzlor de gaté
R$260.l70,00 {duzentos e Sessenta mil, cento € setenta
reais), em favor da Secretaris de Financas e
Controladoria, para PCssibilitar e rateio pela
Participacio em Consdrecio Publico, cenformefdegue:

]

a) 08.01.00 1.1234p091 - 2610 -
3.1.71.70.00, no valor de RS ' ]
€ setenta reais) - Ratelio pe Pariici a0 “em Consorﬁno
Piblico (Despesas com Pessoa
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b) 08.01.00 - 04.123.7001 - 2610 -~
3.3.71.70.00, no wvalor de R$130.000,0C {cento e trinta
mil reails) - Rateio pela Participacdsc em Consdrcio

Pubiico (Outras Despesas Correntes);

c) 08.01.00 - 04.123.7001 - 2610 -
4.4,71.70.00, no valor de R$100.000,00 (cem mil rezis}
Rateio pela Participacic em Consdrcio Piblicc
{Investimentos).

Art. 3° - 0 Crédito Adicional
Especial, aberto no artigo anterior, serid coberto com
recursos provenientes da anulacdc parcial da seguinte

dotagaoc: 08.01.00 - 99.99%9.9999 - 9001 - 4.4.71.70.00,
no vailor de R$260.17C,00 (duzentos e sessenta mil, cento
e setenta reais) - Reserva de Contingéncia - Pars

Suplementacdes.

Art. 4° - Ficam al

teradas as Leis

N°®2.215, de 26 de ncvembro de 2012 - 2lano Plurianual

para © pericdo 2014-2017, e N°2.184, de 14 de junho de

2013 - Lei de Diretrizes Orgamentédrias para o presents
exercicic.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor

na data de sua publicagdc, revogando-se as disposicdes
em ccntrarioc.

Prefeitura do Municipio de Itapevi, 01 de setembro de 2014.

PREFET

Publicado, no Didric Oficial do Municipio de itapevi, afixado
no iugar de costume e registrado em livro proprio, na
Prefeitura do Municipic de ItapevigYao 0l de setembrode 2014,

ISRAEI. RODRIGUES
SECRETARIO DF

Rua Joaquim Nunes, 65 — Centro - CEP 06653-080 - Telefone: (11) 411-13-76002
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ANEXO I
DECLARACAC / ESTIMATIVAS DE IMPACTO FINANCEIRO

O Sr. Jaci Tadeu da 85ilva, Prefeito de Municipioc de
Itapevi, Estado de 530 Paulo, vem pela presente, em
observadncia aocs ditames do art. 15 e seguintes da Lei
Complementar N°101, de 04 de maic de 2000 ({Lei de
Responsabilidade Fiscal), DECLARAR 2 PRCJETAR AS
ESTIMATIVAS DE DESPESAS, BEM COMO SEU IMPACTC
FINANCEIRC, OBSERVADA A LEGISLACAO VIGENTE, o gue faz
nos seguintes termos:

L - A estimativa do impacto orcamentério-financeiro no
exercicio em que entrarid em vigor €& de RS$S260.170,00
{Duzentos e sessenta mil, cento e setenta reals), bem
Como ©s recursos necessarios para sau custeio

encontrarac lastro financeirc nas dotagdes especificas
riadas com o crédito especial objeto da presente Lei, o
aumento de despesas ndo afetard as metas de resultados
fiscais previstas no anexo referido no § 1° do art. 4°9,
da LC N°101/2000, wuma vez que Ifoi anulada parte de

dotagao ceonsignada no orcamentc vigente.

Itapevi, 01l de Setembro de 2014.

Rua Joaquim Nunes, 65 — Centro — CEP 06653-080 - Telefone: (11) 4143-7600 3



